
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 305 / 2021

Prot. Corr. 02-10/4/1-2/23-2018 (104/2021)

OGGETTO: Servizio di fonia fissa - Telecom Italia S.p.a. (CIG Z65279DF45).  Valore stimato 
complessivo di Eur 500,00  IVA 22% inclusa

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 2017/2018 è stato affidato il servizio di fonia fissa del Comune 
di Trieste  mediante adesione a convenzione Consip Telefonia fissa al fornitore Fasteweb spa;

dato atto che risultano attive ancora delle utenze all’operatore di telefonia Telecom Italia S.p.a., di 
cui  non  si  è  potuto  gestire  la  migrazione  per  problematiche  tecniche  nell'ambito  dell'adesione alla 
convenzione Consip con l'operatore Fastweb S.p.a.;

considerato che durante l'iter di adesione è necessario poter assicurare la continuità dei servizi 
attivi e pertanto è opportuno prorogare il contratto in oggetto per il periodo strettamente necessario al 
completamento del citato iter;

rilevato inoltre che, al fine di garantire la continuità di erogazione del servizio di fonia fissa su tutte 
le linee telefoniche intestate al  Comune di  Trieste,  risulta  necessario mantenere attive,  mediante il 
sistema  dell'affidamento  diretto  in  proroga  tecnica,  le  linee  attualmente  in  carico  all’operatore  di 
telefonia Telecom Italia S.p.a., di cui non si è potuto gestire la migrazione per problematiche tecniche 
nell'ambito  dell'adesione  alla  convenzione  Consip  con  l'operatore  Fastweb  S.p.a.,  almeno  fino  al 
30/04/2021;

dato atto che dal 01 gennaio 2021 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 
163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014;

considerato che trattasi di spesa a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento 
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto Gambel Tel: 040 6754801 E-mail: alberto.gambel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  305 / 2021



Pag. 2 / 3

amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  mantenere attive,  per i  motivi  in  premessa  esposti,  le   linee attualmente in  carico 
all’operatore di telefonia  Telecom Italia S.p.a. sino alla data del 30/04/2021;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 500,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000175
25

UTENZE E 
CANONI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
05.001

00099 01862 N 500,00 2021;500,0
0

    
3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021  per 
Eur  500,00

5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente:

• anno 2021  Eur 500,00;

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto Gambel Tel: 040 6754801 E-mail: alberto.gambel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  305 / 2021



Pag. 3 / 3

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto Gambel Tel: 040 6754801 E-mail: alberto.gambel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  305 / 2021



 Atto n. 305 del 11/02/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 16/02/2021 11:39:06
IMPRONTA: 65F03DAB05039F65AEFFF3778E37273A698A1B9CF8679A0B5DEF5475B1EE65EB
          698A1B9CF8679A0B5DEF5475B1EE65EB834E716D8EF4597BE6E91131CE22CA47
          834E716D8EF4597BE6E91131CE22CA47BD12FB60EB33CF336F8A63F23E7CD48C
          BD12FB60EB33CF336F8A63F23E7CD48C6798046347327A920068B09802ADFC92


